produtivo, instalações industriais, armazenamento ou transporte em 
desconformidade com a legislação sanitária, estará sujeito às seguintes 
penalidades, aplicáveis isolada ou cumulativamente: 

..................................................................... 

IV - multa de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

..................................................................... 

§ 2º No caso de certificação de conformidade sanitária emitida no 
âmbito da inspeção sanitária, sem prejuízo das sanções aplicáveis ao 
profissional certificador nos termos deste artigo, deverá ser aplicada à